Auctor in hoc Capitulo volendo venire cum dicta sua poetica investigatione ad tractandum de suo ascensu ad coelum Solis, et de beatificatis a Deo, eius Solis impressione mediante, a longe sic exorditur: deitas, sive ipse Deus, qui una substantia, essentia, seu natura, simplex, et trinus in persona, scilicet Pater, Filius et Spiritus sanctus; et sic tres personae semper absque initio et fine; Pater a nullo factus, Filius a Patre solo, Spiritus sanctus pariter ab utroque: et hoc tangit hic auctor in principio. Qui Deus tanto ordine fecit omnia, quod localiter et mente tenus apparent; quod non est absque confiteri Deum esse eorum factorem, contra errorem illorum, contra quos invehit Psalmista dicens: dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Sed, ut dixi, videndo opera eius gustamus, id est asserere debemus ipsum esse; unde Psalmista: gustate et videte quoniam suavis est Dominus. Et alibi: memoriam fecit mirabilium suorum. Et Boetius in libro de Trinitate ad hoc ait: *unus est mundus, qui attestatur quod unus est Deus. Nam si veniat aliquis, qui faciat talem mundum, dicam quod Deus erit.* Et in 3° Consolationis ait: *respicite coeli spatium, firmitudinem, celeritatem, et aliquando desinite vilia mirari. Quod quidem coelum non his potius est, quam sua, qua regitur ratione, mirandum*⁹⁴⁵.

L'osservazione del commentatore trecentesco è raccolta in età moderna da Murari⁹⁴⁶ che inoltre aggiunge al confronto un secondo passo boeziano, l'*incipit* del carne 6 del libro IV, dove nuovamente il motivo dell'invito a sollevare lo sguardo al cielo assume un valore analogo al dettato dantesco (*Cons.* IV m. 6 vv. 1-5):

Si vis celsi iura Tonantis
pura sollers cernere mente,

⁹⁴⁴ L'invito a sollevare la vista dalle miserie terrene alle altitudini celesti è motivo che in Dante ricorre già all'altezza di *Pg* XIV 148-150 e anche in quel frangente è parsa agire sulla penna del poeta la reminiscenza delle parole della Filosofia boeziana in *Cons.* III pr. 8 § 8; cfr. Scheda correlata: *Pg* XIV 148-150 [39].

⁹⁴⁵ PETRI ALLEGHERII *super Dantis* cit., *Pd* X 1-6.

⁹⁴⁶ Cfr. MURARI, *Dante e Boezio* cit., pp. 352-353; 394.

aspice summi culmina caeli;
illic iusto foedere rerum
veterem servant sidera pacem

Le affinità con l'*incipit* di *Pd X* non si limitano al comune invito a 'levare gli occhi' dell'intelletto⁹⁴⁷ (l'imperativo boeziano «aspice summi culmina caeli» ricorda anche formalmente l'esortazione dantesca «Leva... a l'alte rote / ...la vista»), ma riguardano inoltre il motivo della perfezione dell'universo sottoposto alla legge di Dio, che in Dante è adombrato dal riferimento all'«arte» della creazione come atto dell'amore divino (vv. 10-12) e in Boezio è riassunto nell'allusione agli «iura Tonantis», sintagma interpretabile da una specola cristiana nel senso delle leggi divine che regolano razionalmente il mondo celeste⁹⁴⁸. Interpretazione confermata dai vv. 34-36 dello stesso carme boeziano, in cui il creatore è raffigurato come reggitore dell'ordine universale («Sedet interea conditor altus / rerumque regens flectit habenas, / rex et dominus, fons et origo...»). Come osserva Tateo, insomma, l'inizio del canto dantesco riprende «con stretta aderenza» i temi dell'ordine cosmico e dell'amore universale di Dio già sviluppati nell'inno della *Consolatio*, tanto che i punti di contatto tra i due testi si susseguono con sospetta regolarità⁹⁴⁹. Sempre riguardo a *Pd X* 10-12, dove si esalta l'amore di Dio come origine e presidio eterno dell'ordine universale, non è improprio richiamare i vv. 16-20 del carme boeziano, che celebrano l'amore cosmico come spiegazione dell'armonia tra gli elementi: